
Nº 176, quarta-feira, 13 de setembro de 2017 137ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091300137

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 17/2017 - DNAC/SAC

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso de suas
competências, resolve:

Tornar pública a presente chamada para inscrições, no pe-
ríodo de 12/09/2017 a 06/10/2017 ao processo de admissão de can-
didatos às vagas do Curso de Tarifas Aeroportuárias (EAD) - CTA do
Programa de Treinamento de Profissionais de Aeroportos (TREI-
NAR) sob gestão do Departamento de Navegação Aérea Civil, Ca-
pacitação e Pesquisa (DNAC), da Secretaria Nacional de Aviação
Civil do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil.

As condições para participação no processo de admissão de
candidatos às vagas estão detalhadas no Edital Nº 17/2017 -
DNAC/SAC, disponível em www.aviacao.gov.br.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

EDITAL Nº 18/2017 - DNAC/SAC

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso de suas
competências, resolve:

Tornar pública a presente chamada para inscrições, no pe-
ríodo de 12/09/2017 a 06/10/2017 ao processo de admissão de can-
didatos às vagas do Curso para Elaboração de Planos e Programas:
PSA, PCINC e PLEM - CEPP do Programa de Treinamento de
Profissionais de Aeroportos (TREINAR) sob gestão do Departamento
de Navegação Aérea Civil, Capacitação e Pesquisa (DNAC), da Se-
cretaria Nacional de Aviação Civil do Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil.

As condições para participação no processo de admissão de
candidatos às vagas estão detalhadas no Edital Nº 18/2017 -
DNAC/SAC, disponível em www.aviacao.gov.br.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

EXTRATO DE ADESÃO

Processo 19.00.1200.0001625/2017-40. Espécie: Termo de Adesão do
Ministério Público do Estado do Ceará ao Convênio celebrado entre
o Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP) e a Secretaria da
Receita Federal do Brasil (SRFB). Objeto: intercâmbio de informa-
ções de interesse recíproco. Data de assinatura: 14/07/2017. Sig-
natários: Rodrigo Janot Monteiro de Barros, Presidente do CNMP;
Plácido Barroso Rios, Procurador-Geral de Justiça do Estado do Cea-
rá, e Jorge Antonio Deher Rachid, Secretário da SRFB.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo n° 19.00.6540.0000805/2017-86. Objeto: inscrição de ser-
vidores em treinamento externo. Fundamentação: art. 25, Lei nº
8.666/1993. Programa de Trabalho nº 03.032.2100.8010.0001. Au-
torizado em 11 de setembro de 2017 pelo Ordenador de Despesa,
ROBERTO FUINA VERSIANI. Ratificado em 11 de setembro de
2017 pelo Secretário-Geral Adjunto, FLÁVIO OLIVEIRA BARBO-
ZA. Valor total: R$ 4.120,00 (quatro mil cento e vinte reais). CNPJ
CONTRATADA n° 03.493.782/0001-36. INTEGRACÃO - ESCOLA
DE NEGÓCIOS LTDA.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2017

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público,
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
Pregão acima referenciado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO
pelo critério de menor preço global à empresa: PHONOWAY SO-
LUÇÕES EM TELEINFORMATICA LTDA- EPP (CNPJ nº
00.875.135/0001-09). Informo ainda que o procedimento acima en-
contra-se franqueado aos interessados. (Proc nº
0.00.002.001565/2016-60).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2017 - SRP

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
Pregão acima mencionado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO
pelo critério menor preço por lote/item às empresas: Lote 1, itens 31
e 42 - LM COMUNICAÇÃO VISUAL E PROJETOS LTDA - EPP
(CNPJ nº 01.608.702/0001-15); Lotes 2 e 3 - F F BIANCHI (CNPJ nº
18.139.645/0001-75) e itens 32 e 41 - EXECUTIVA COMERCIO DE
EQUIP. DE SEGURANÇA EIRELI (CNPJ 08.438.039/0001-05. Os
autos do processo encontram-se disponíveis aos interessados (proc. nº
0.00.002.000368/2017-12).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2017

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público,
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
Pregão acima referenciado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO
pelo critério de menor preço global à empresa: ARF EMPREEN-
DIMENTOS LTDA - ME (CNPJ nº 20.327.444/0001-43). Informo
ainda que o procedimento acima encontra-se franqueado aos inte-
ressados. (Proc nº 0.00.002.000099/2017-86).

MARCIEL RUBENS DA SILVA

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 509/2017

Espécie: Termo de Credenciamento nº 509/2017, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a VERSE CLÍNICA DE
SAÚDE MENTAL EIRELI - EPP. Objeto: Prestação de Serviços
Médicos e Paramédicos. Processo: 1.00.000.010960/2017-89. Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, de
25/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000073,
de 11/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empe-
nho/MPDFT: n.º 2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota
de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, de 21/02/2017. Vigência:
11/09/2017 a 10/09/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA e pela Credenciada MÔNICA FALCÃO DE FA-
RIAS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 5 11 / 2 0 1 7

Espécie: Termo de Credenciamento nº 511/2017, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a OTOFACE - CLÍNICA
ODONTO-MÉDICA OTORRINOLARINGOLOGIA E DO SONO
DE BRASÍLIA LTDA - EPP. Objeto: Prestação de Serviços Médicos.
Processo: 1.00.000.007202/2015-11. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPF: n.º 2017NE000135, de 25/01/2017, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000195, de 03/03/2017, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363,
de 21/02/2017. Vigência: 11/09/2017 a 10/09/2022. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado FLA-
VIO HENRIQUE BARBOSA.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º termo aditivo. Partícipes: O Ministério Público Federal -
MPF e o Ministério Público do Estado da Paraíba- MP/PB. OBJETO:
Transferência de tecnologia para instalação e implementação do Sis-
tema de Investigação de Registros Telefônicos e Telemáticos - SIT-
TEL. Assinam: BLAL YASSINE DALLOUL, Secretário-Geral do Mi-
nistério Público Federal e BERTRAND DE ARAÚJO ASFORA, Pro-
curador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado da Paraíba.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Termo de Apostilamento - Processo No- 1.00.000.014823/2016-
32 - PREGÃO No- . 067/2016 - ATA 028/2016. Objeto: alterar o com-
ponente memória do Iten 01 - Microcomputador, monitor, teclado e mou-
se, com garantia pelo período de 48 meses Marca: Positivo Informática
Modelo: Positivo Master C810 Mini Pró Fabricante: Positivo Informática
S/A Procedência: Nacional, cujo fornecedor registrado é a empresa PO-
SITIVO INFORMATICA S/A CNPJ: 81.243.735/0019-77. Da seguinte
forma:
De: Memória Tipo SDRAM 2x8GB DDR4 2133MHz (Original)
Para: Memória Tipo SDRAM 2x8GB DDR4 2400MHz

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 32/2017. Contratantes: Ministério Pú-
blico Federal e a empresa SIMPLYFIX SISTEMAS DE IDENTIFI-
CAÇÃO VISUAL LTDA. CNPJ: º 02.341.599/0001-52. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada na prestação dos serviços de con-
fecção, instalação e manutenção de placas e totens de pequeno e médio
porte para o sistema de comunicação visual interna/externa; confecção
e instalação de placas para o sistema de comunicação de segurança
contra incêndio/pânico e confecção e instalação de placas para o sis-
tema de sinalização vertical de trânsito para o sistema de comunicação
do edifício-sede da Procuradoria Geral da República - PGR e seus Ane-
xos. Licitação: Pregão Eletrônico nº 044/2017 e ARP nº 14/2016. Valor
total: R$ 145.404,11. Vigência: de 1º/09/2017 a 31/12/2017. Data de
Assinatura: 1º/09/2017. Programa de Trabalho: 03062058142640001.
Elemento de Despesa: 33.90.39-47. Signatários: pelo Contratante,
Thiago Longo Menezes, Secretário de Administração Adjunto; e pela
Contratada, Sérgio Motta Vilela, sócio. Processo MPF/PGR
1.00.000.013513/2015-10 e PGEA 1.00.000.010712/2017-38.

Ministério Público da União
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Contrato n° 36/2013. Contratantes:
Ministério Público Federal e a empresa DLF Engenharia Comércio e
Representação Ltda. CNPJ: 03.591.509/0001-44. Objeto: Repactuar
dos preços a partir de 01/05/2017. Data de Assinatura: 29/08/2017.
Valor Global do Contrato: R$ 7.955.155,11. Valor Total do Termo
Aditivo: R$ 67.192,65. Nota de Empenho: 2017NE000229, de
01/02/2017. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento
de Despesa: 3.3.9.0.37-04. Signatários: pelo Contratante, Lúcio Mário
Mendonça de Góis, Secretário de Administração; e pela Contratada,
Marcos Alex Sá Sereno, sócio. Processo MPF/PGR
1.00.000.000726/2013-10.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo Ao Convênio No- 13/2011. Convenentes:
Ministério Público Federal, por intermédio da Procuradoria Regional
da República da 3ª Região - PRR/3ª Região e o Centro Estadual de
Educação Tecnológica Paula Souza - Faculdade de Tecnologia de São
Paulo. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a em-
pregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 03 (três) anos. Data da assinatura: 11
de setembro de 2017 - Dra. Maria Cristiana Simões Amorim Ziouva
(Excelentíssima Procuradora-Chefe da PRR/3ª Região), o Ilmo. Profº.
Me. Hamilton Martins Viana (Vice Diretor).

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2016. OBJETO:
Alterar o parágrafo terceiro da Cláusula Décima Terceira do contrato
original, a fim de ajustar acréscimo, e alterar o parágrafo único da
Cláusula Décima Segunda do contrato original. FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 65, inciso I, alíneas "a" e "b" e §1º da Lei nº 8.666/93.
NOTA DE EMPENHO: 2017NE000027, emitida em 05/01/2017. VA-
LOR MENSAL TOTAL DOS EQUIPAMENTOS ATIVADOS: R$
11.388,68. CONTRATANTE: Procuradoria Regional da República da
4ª Região. CONTRATADA: Simpress Comércio, Locação e Serviço
S.A. DATA E ASSINATURA: 27/07/2017, Sirlene Maria Peixoto
pela CONTRATANTE, e Vittorio Danesi, pela CONTRATADA.

ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2015. OBJETO:
Alterar os subitens 6.1 e 6.1.1 da Cláusula Sexta, considerando a
repactuação do valor contratado, conforme previsão da Cláusula Nona
do contrato original. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, inciso II,
alínea "d", da Lei nº 8.666/93. NOTAS DE EMPENHO:
2017NE000005, 2017NE000006 e 2017NE000007, todas de
04/01/2017. VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 57.650,25. CON-
TRATANTE: Procuradoria Regional da República da 4ª Região.
CONTRATADA: Cibam Engenharia Eirelli - EPP. DATA E ASSI-
NATURA: 17/08/2017, Sirlene Maria Peixoto pela CONTRATANTE,
e Mario Calobrizi Navai, pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 5/2017

A PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE torna pú-
blico que realizará no dia 26 de setembro de 2017, às 11:00h (horário
de Brasília), no sitio www.comprasnet.gov.br, licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto é a contratação de serviços
continuados de copeiro, garçom, mensageiro, operador de reprografia,
recepcionista, telefonista e auxiliar de serviços diversos para atender
às necessidades da Procuradoria da República no Acre (PR/AC) e da
Procuradoria da República em Cruzeiro do Sul (PRM/CZS). O edital,
com as demais informações, estará à disposição a partir de 13/09/2017,
nos sites www.comprasnet.gov.br, www.prac.mpf.mp.br e
http://apps.mpf.mp.br/apex/f?p=111:105:::NO:105::, podendo ainda
ser retirado na sede da PR/AC, localizada à Alameda Ministro Miguel
Ferrante, 340, Portal da Amazônia, Rio Branco/AC, na sala da SLDE,
das 10h às 17h (de Brasília) e para recebê-lo, cada preposto deverá
trazer dispositivo para gravação gratuita.

PAULO CÉSAR DE SOUSA JÚNIOR
Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas

Substituto

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6º Termo Aditivo do Contrato PRAP n° 08/2015. Processo:
1.12.000.000804/2017-99 - Contrato 08/2015 mantido entre a Pro-
curadoria da República no Estado do Amapá - PR/AP e ABRASSE
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, CNPJ: 10.686.604/0001-97.
Objeto: O sexto termo aditivo do contrato 08/2015, objetivando a
alteração da cláusula décima do contrato, estabelecendo novo valor



Nº 176, quarta-feira, 13 de setembro de 2017138 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091300138

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

global de R$ 259.638,55 (duzentos e cinquenta e nove mil, seiscentos
e trinta e oito reais e cinquenta e cinco centavos), em virtude da
REPACTUAÇÃO. Fundamento legal: lei 8.666/93. Data da Assi-
natura: 18 de Agosto de 2017. Assinam: Suely VianaPontes- Se-
cretária Estadual da PR/AP e Kenny José Abrahão dos Santos -
Representante Legal.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 19/2017. Contratantes: União Federal, por in-
termédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a
empresa Ideal Serviços e Construções Ltda. - EPP. Objeto: Prestação
de serviços continuados de manutenção predial (corretiva, preventiva
e pequenas obras), com fornecimento de peças, equipamentos, ma-
teriais e mão de obra, na forma estabelecida em planilhas de serviços
e insumos diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de
Custos e Índices da Construção Civil (SINAPI), na Procuradoria da
República no Estado do Ceará (PR/CE) e em suas unidades vin-
culadas, localizadas no interior do Estado do Ceará. Modalidade:
Pregão Eletrônico nº 12/2017. Valor mensal: R$ 18.612,00. Valor
global: R$ 223.344,00. Vigência: 11/09/2017 a 10/09/2018. Data da
Assinatura: 05/09/2017. Nota de Empenho: 2017NE000545, de
04/09/2017. Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento
de despesa: 339039-16. Assinam: Giedra Albuquerque Alfredo, Se-
cretária Estadual da PR/CE, pela Contratante; e Monique Pedrosa de
Sousa, Sócia-Administradora, pela Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº
1.15.000.002096/2017-19.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2017 UASG 200035

Processo: 1220002391201731 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, conservação e assistência técnica de três elevadores THYS-
SENKRUP LINHA FDG, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 13/09/2017 de 10h00 às 16h00. Endereço: Av
Brasil 1877, 5 Andar, Sala 501 Funcionarios - BELO HORIZONTE -

MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200035-05-8-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 13/09/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/09/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 12/09/2017) 200035-00001-2017NE000007

PREGÃO ELETRÔNICO No- 10/2017 UASG 200035

Processo: 1220002820201770 . Objeto: Aquisição imediata e futura,
sob demanda, de materiais de informática e materiais de consumo
(expediente, elétrico, manutenção), conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, sendo a PRMG o
órgão gerenciador. Total de Itens Licitados: 00014. Edital: 13/09/2017
de 10h00 às 16h00. Endereço: Av Brasil 1877, 5 Andar, Sala 501
Funcionarios - BELO HORIZONTE - MG ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/200035-05-10-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 13/09/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 28/09/2017 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

JULIANA VARIZ DA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 12/09/2017) 200035-00001-2017NE000007

AVISO DE PENALIDADE

A Procuradoria da República em Minas Gerais torna público
que o Exmo. Dr. Bruno Nominato de Oliveira, Procurador-Chefe da
PR-MG, determinou que a empresa AMARAL CONSTRUTORA E
INCORPORADORA EIRELI, CNPJ 19.101.525/0001-41, seja no-
tificada da penalidade de multa no valor de R$ 9.368,75 (nove mil,
trezentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos), bem
como da suspensão temporária de participação em licitação e im-
pedimento de contratar com a Procuradoria da República em Minas
Gerais pelo prazo de 2 (dois) anos, nos termos da Cláusula Quinta do
contrato 28/2016, combinado com o artigo 87, II e III, da Lei
8.666/1993, e do Processo Administrativo 1.22.000.001780/2017-49.
Franqueada a apresentação de recurso no prazo de até 5 (cinco) dias
úteis desta publicação.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: Primeiro Apostilamento ao Contrato nº 09/2017. PRO-
CESSO nº 1.24.000.001319/2017-11. CONTRATANTE: UNIÃO FE-
DERAL, por intermédio do Ministério Público Federal - Procuradoria
da República no Estado da Paraíba CONTRATADA: TRATTO SER-
VIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI - ME, CNPJ: 13.493.557/0001-53.

OBJETO: Alterar a CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES, do
contrato original. FUNDAMENTO LEGAL: na alínea "d", do inciso
II do art. 65, da Lei 8666/93, atualizada, no art. 5º do Decreto nº
2.271/97 e no art. 30-A da IN/MPOG nº 02/2008, atualizada. DATA
DE ASSINATURA: 06.09.2017. SIGNATÁRIO: João Monteiro de
Lima Netto - Secretário Estadual da PR/PB.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 11º Termo Aditivo Ao Contrato No- 141/2008. Contratantes:
União, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Paraná, e Gonzales Filhos Administradora de Bens - EIRELI. OB-
JETO: alteração da razão social da contratada, a prorrogação em 12
meses do prazo de vigência e o reajuste anual de preços do referido
contrato. VIGÊNCIA: 31/10/2017 a 30/10/2018. ASSINATURA:
29/08/17. MODALIDADE: Dispensa de Licitação. PROCESSO:
1.25.000.001248/2008-29. ASSINAM: Marcela Puig Kaczorowski,
Coordenadora de Administração, pela Contratante, e Agma Aparecida
Gonzáles Sendeski, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017

Espécie: 4o- Termo Aditivo n° 02/17-PRM-VTR-RJ-00009651/2017 -
Quarto Termo Aditivo ao TAC INEA 013/2012 - CELEBRADO EM

02/06/2017 - Procedimento de Acompanhamento de TAC nº
1.30.010.000217/2016-81, referente as ocupações da faixa marginal
de proteção do Rio Paraíba do Sul e o acompanhamento do projeto
piloto do INEA sobre regularização fundiária sustentável no Mu-
nicípio de Volta Redonda. PARTES: Ministério Público Federal
(MPF); Instituto Estadual do Ambiente (INEA); Município de Volta
Redonda; Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Na-
turais Renováveis (IBAMA); e Secretaria de Patrimônio da União no
Estado do Rio de Janeiro (SPU). OBJETO: O presente Termo Aditivo
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do TAC INEA
013/12 de 04/06/2012, publicado no Diário Oficial (DO) do Estado
do Rio de Janeiro em 29 de junho de 2012, bem como a alteração do
item II.2 do Termo Aditivo n° 11/14 - 1° Termo Aditivo ao
TAC.INEA.013/12, prorroga-se por 06 (seis) meses, a partir de 04 de
junho de 2017, data originalmente prevista para o fim da vigência do
TAC INEA 013/12, o prazo estabelecido na Cláusula 6ª do referido
TAC, de forma a assegurar o cumprimento do seu objeto.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 17/2017

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 15/2016. CONTRATANTE:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Es-
tado do Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ sob o nº 26.989.715/0024-
07. CONTRATADA: COMERCIAL AZ REPRESENTAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ nº 11.757.229/0001-91, OBJETO: Cor-
reção das Cláusulas DÉCIMA QUINTA - DO PRAZO DE VIGÊN-
CIA e DÉCIMA SEXTA - DO FORO, em virtude de erro material, e
alteração das Cláusulas SÉTIMA - DO PREÇO e DÉCIMA QUINTA
- DO PRAZO DE VIGÊNCIA do contrato 15/2016, em razão da
alteração dos preços ajustados e da prorrogação do prazo de vigência
por mais 12 (doze) meses, respectivamente. PROCESSO:
1.30.001.0020332017-46. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, Inciso
II e artigo 65, § 8º, ambos da Lei n.º 8.666/93. DATA DE AS-
SINATURA: 05/09/2017. ASSINATURAS: Newton Levy Alvim Ju-
nior - Secretário Estadual, pela Contratante, e Marcelo Borges Freire,
pela Contratada. APROVAÇÃO: José Schettino - Procurador-Chefe.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 1ª REGIÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região torna
público o Registro de Preços referente às Atas nº 03/2017 a 05/2017,
oriundas do Pregão Eletrônico nº 02/2017, cujo objeto é o forne-
cimento parcelado de material de consumo - gênero de alimentação
para a Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região-PRT/RJ, Edi-
fício Sede, Edifícios Anexo I e II e Procuradoria do Trabalho nos
Municípios. Vigência:12 meses. Data da assinatura: 23/08/2017.For-
necedores Registrados e Valores Globais: M.B MARTINS AGRO-
PECUÁRIAS EPP., CNPJ nº 04.541.813/0001-40 - R$ 7.799,99 (item
1); SC SHEKINAH COMERCIAL EIRELI-ME., CNPJ nº
26.995.788/0001-07 - R$ 4.660,00 (item 2) e CAFÉ TRÊS CO-
RAÇÕES S/A., CNPJ nº 17.467.515/0001-07 - R$ 27.000,00 (item
3). As Atas poderão ser vistas na íntegra no site
w w w. p r t 1 . m p t . g o v. b r.

Rio de Janeiro-RJ, 12 de setembro de 2017.
MARCELA PEREIRA ALVARO

Pregoeira

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato no- 9/2017 (PGEA 002122.2017.06.900/1), decor-
rente do Pregão Eletrônico 8/2017 (PGEA 001389.2017.06.900/4).
Contratante: Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região, CNPJ
nº 26.989.715/0037-13. Contratada: STARTEC Telecomunicações Lt-
da - EPP, CNPJ nº 01.476.494/0001-48. Objeto: manutenção pre-
ventiva e corretiva, com fornecimento de peças, suporte técnico, trei-
namento e atualização de versões e releases no PABX. Vigência: 12
(doze) meses, de 11/9/2017 a 10/9/2018. Valor mensal: R$ 1.050,00.
Assinam: Carlos Antônio Ferreira Carvalho, pela contratante, e. Mau-
rício Brucker Brant, pela Contratada. Data de Assinatura: 8/9/2017.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: União Federal/PRT 9ª Região. Contratada: Prestseg Vi-
gilância Ltda ME. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 007/2017. As-
sinam: Inajá Vanderlei Silvestre dos Santos, Procurador-Chefe subs-
tituto, pela Contratante e Benedito dos Santos pela Contratada. Data
da assinatura: 30/08/2017. CONTRATO nº 022/2017. Objeto: Serviço
de vigilância monitorada 24 horas para a PTM de Foz do Iguaçu.
Vigência: De 05/10/2017 a 04/10/2018. Valor global: R$ 6.000,00.
CONTRATO nº 024/2017. Objeto: Serviço de vigilância monitorada
24 horas para a PTM de Campo Mourão. Vigência: De 08/10/2017 a
07/10/2018. Valor global: R$ 7.134,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: União Federal/PRT 9ª Região. Contratada: Sercomtel
S/A Telecomunicações. Contrato nº 032/2014. Espécie: Terceiro Ter-
mo Aditivo. Objeto: a) Reajustar os valores contratados em 3,15%; b)
Prorrogar a vigência até 30/08/2018. Assinam: Inajá Vanderlei Sil-
vestre dos Santos, Procurador-Chefe substituto, pela Contratante e
José Luiz Marussi e Aparecido Rodrigues de Andrade pela Con-
tratada. Curitiba, 29/08/2017.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 001105.2017.10.900/4; CONTRATANTE: PRT 10ª Re-
gião; CONTRATADO: Professora Antonieta Cursos e Capacitação
Profissional Ltda; OBJETO: Curso O novo modelo de planilhas de
custos e formação de preços para contratação de serviços terceirizados
na forma da IN 05/MP/2017; VALOR: R$ 1.950,00; FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 25, inciso II, combinado com o inciso VI do artigo 13
da Lei 8666/93, atualizada; RECONHECIMENTO DA INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO: José Antônio Coutinho Vinhas Duran -
Diretor Regional da PRT 10ª Região; RATIFICAÇÃO: Art. 26, da Lei
nº 8.666/93 - Dr. Alessandro Santos de Miranda - Procurador-Chefe
da PRT 10ª Região. Brasília, 12 de setembro de 2017.

Processo nº 001110.2017.10.900/3; CONTRATANTE: PRT 10ª Re-
gião; CONTRATADO: VTEC Tecnologia e Comunicação Ltda-ME;
OBJETO: Curso Operador de Micro Avançado; VALOR: R$
1.200,00; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, combinado
com o inciso VI do artigo 13 da Lei 8666/93, atualizada; RECO-
NHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: José An-
tônio Coutinho Vinhas Duran - Diretor Regional da PRT 10ª Região;
RATIFICAÇÃO: Art. 26, da Lei nº 8.666/93 - Dr. Alessandro Santos
de Miranda - Procurador-Chefe da PRT 10ª Região. Brasília, 12 de
setembro de 2017.

Processo nº 001113.2017.10.900/0; CONTRATANTE: PRT 10ª Re-
gião; CONTRATADO: Professora Antonieta Cursos e Capacitação
Profissional Ltda; OBJETO: Curso Elaboração de edital e termo de
referência; VALOR: R$ 2.090,00; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25,
inciso II, combinado com o inciso VI do artigo 13 da Lei 8666/93,
atualizada; RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE LI-
CITAÇÃO: José Antônio Coutinho Vinhas Duran - Diretor Regional
da PRT 10ª Região; RATIFICAÇÃO: Art. 26, da Lei nº 8.666/93 - Dr.
Alessandro Santos de Miranda - Procurador-Chefe da PRT 10ª Re-
gião. Brasília, 12 de setembro de 2017.

Processonº 001135.2017.10.900/3; CONTRATANTE: PRT 10ª Re-
gião; CONTRATADO: Novintec Tecnologia e Informática EIRELI;
OBJETO: Curso Installation, Storage and Compute with Windows
Server 2016; VALOR: R$ 5.115,00; FUNDAMENTO LEGAL: Art.
25, inciso II, combinado com o inciso VI do artigo 13 da Lei
8666/93, atualizada; RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO: José Antônio Coutinho Vinhas Duran - Diretor
Regional da PRT 10ª Região; RATIFICAÇÃO: Art. 26, da Lei nº
8.666/93 - Dr. Alessandro Santos de Miranda - Procurador-Chefe da
PRT 10ª Região. Brasília, 12 de setembro de 2017.

Processonº 001136.2017.10.900/9; CONTRATANTE: PRT 10ª Re-
gião; CONTRATADO: Novintec Tecnologia e Informática EIRELI;
OBJETO: Curso Networking with Windows Server 2016; VALOR:
R$ 5.115,00; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, combinado
com o inciso VI do artigo 13 da Lei 8666/93, atualizada; RECO-
NHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: José An-
tônio Coutinho Vinhas Duran - Diretor Regional da PRT 10ª Região;




